[image: image1.png]GOMASO

CONSELHQ MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL
ARARUAMA - R]

Ata nº. 07/2017, da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - Comaso, realizada em oito de agosto de 2017.

Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete,  as nove horas e trinta minutos, reuniram-se no auditório da Secretaria Municipal de Política  Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade e Desenvolvimento Humano – Sepol, situada na Rua Joaquim Andrade,  nº 40 – Centro – Araruama – Rio de Janeiro, os membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Araruama conforme assinaturas registradas no Livro de Presença. Registramos a presença do Secretário Municipal de Política Social, Sr. Paulo Roberto Corrêa Junior;  Srª Maria Sylvia Pires Corrêa Subsecretária de Habitação;  Sr. Alcides Silva,  da Cadh-Lagos, Srª Liliam Franco de A. Machado, da Ame - Associação de Mães e Pais de Crianças Especiais e algumas pessoas da sociedade civil, convidadas pela  Geovana Rangel Rosa. Passada a palavra a presidente,  após cumprimentar  a todo(a)s, pergunta ao Secretário a respeito das Cestas Básicas destinadas as entidades, destacando a importância das mesmas para a rotina de algumas instituições, como é o caso das vinte e seis (26) cestas doadas ao Lar de Idosos São Francisco de Assis, que são usadas na alimentação dos idosos,  considerando que, neste momento, essa entidade não está apta a receber repasse do município por estar em débito com o INSS. O Secretário fala que não pode ir contra a lei, pois a entidade não se encontra com a documentação exigida, complementa que a Prefeitura paga a conta de luz do Lar dos Idosos que chega a soma de três mil reais (R$3.000,00) mensais. Quanto às Cestas Básicas, informa que está com duas (02) parcelas desse processo atrasadas.  Hoje conta com duas cestas na Secretaria para atendimento emergencial. Conclui dizendo do seu desejo em ajudar, mas não depende só dele, o processo está parado na Controladoria. Coloca-se sempre a disposição para ajudar, mas deixa claro que depende da análise de outros determinantes; que está aqui para ser parceiro;  pede para trazer os problemas, mas também para trazer as soluções.  A conselheira Márcia fala que tem os usuários referenciados nos Cras, que também necessitam desse benefício. O Sr. Alcides propõe que esses beneficiários sejam cadastrados e esse cadastro seja repassado a Rede,  afim de não se sobrepor benefícios. O Secretário fala da iniciativa das reuniões com a Rede, como Saúde e Educação. A presidente informa que já avisou a entidade da negociação proposta pelo INSS em refinanciar as dívidas das instituições em 200 vezes sem juros ou multas. A Conselheira Vera fala ao Secretário que sua entidade, Criar,  está toda documentada e que mesmo assim teve sua subvenção (Fomento)  retirada. O secretário pergunta qual o valor da conta de luz paga pela entidade e se o município pagasse essa conta se a ajudaria, Vera responde que sua conta é R$590,00 e que ajudaria sim.  A Conselheira fala do trabalho exercido pela atual gestão e conselho,   nem se compara ao que acontecia anteriormente. Quanto ao local das reuniões do Comaso a presidente,  com a anuência dos conselheiros,  fala que a Câmara é um local impessoal e que as reuniões do Comaso devem continuar na Sepol. O Secretário fala que está providenciando um local (auditório) para Reuniões na Secretaria.  O Sr. Alcides fala dos projetos que está trazendo para o município, a Escola de Corte e Costura, um curso todo  montado pra alcançar famílias em vulnerabilidade social. O Secretário fala do projeto do município em reabrir o Sine. Também fala da Lei de Resíduos Sólidos e do Projeto Casa Verde e convida a Srª Sylvia para abordar o projeto, estruturado nos moldes de Minha Casa, Meu Trabalho. A Srª Sylvia, informa que a prefeita Lívia deseja que ainda esse ano o projeto seja implementado. Esse Projeto   é   essencialmente   coleta  seletiva   e   conscientização,    a   começar    pela  divulgação   do

mesmo através de palestras e cartazes nas escolas alcançando primeiro as crianças. O Plano piloto será no bairro do Mutirão.  O  projeto  se  desenvolverá  em  parceria com a  Empresa Sellix que fará o recolhimento do material. Serão cadastradas famílias especialmente para o projeto, àquelas com perfil, isto é,  em vulnerabilidade, não só a econômica,  mas com outras limitações como deficiência e baixa escolaridade,  receberão o Selo Verde, um cartão que dará direito a descontos no comércio da comunidade, isso  fruto de acordo entre o Programa e os comerciantes. A conselheira Vera, propõe usar o projeto da vassoura fabricada a partir da garrafa pet, que já gerou premiação internacional à Criar. Nesse momento, os cidadãos presentes pedem atenção dos governantes para o distrito de São Vicente que se encontra abandonado, sobretudo com muitos animais largados na rua, como cachorros famintos  e doentes  em contato com a população, principalmente crianças. Sylvia, que também é veterinária, fala das dificuldades encontradas para a instalação de um centro cirúrgico para animais.  A presidente agradece a participação do Secretário Paulinho e da Srª Sylvia e dando prosseguimento faz a leitura do Edital de Convocação com a seguinte Ordem do Dia I – Leitura e votação da Ata anterior; II – Informes (expedientes recebidos e emitidos); III – X Conferência Municipal  de Assistência Social de Araruama;  IV –  Apreciação da Prestação de Contas do Ordenador de Despesas Exercício-2016. Deliberação 200/96 TCE; V – Plano de Aplicação de Recursos referentes ao co-financiamento das Ações Estratégicas do PETI; VI – Assuntos Gerais.  Passando para item I - Leitura e votação da Ata anterior- após sua leitura, é  aprovada por unanimidade a Ata nº 06/2017;  Item II – Informes (expedientes recebidos e emitidos) Recebidos Oficio Circular nº 12/2017/MDS/CNAS/SE/CAC solicitando informações a respeito do não preenchimento do CENSO SUAS 2016 – Módulo Conselhos, o Comaso fará um levantamento para saber por que isso aconteceu; solicitação de declaração de inscrição no Comaso pelo Lar de Idosos São Francisco; E-mail da CIT – Comissão Intergestores Tripartite informando que de acordo com a Secretaria Nacional de Renda e Cidadania, o adiantamento do reajuste e a concessão de novos benefícios do Programa Bolsa Família previstos para o mês de julho foi temporariamente suspenso,  devido a arrecadação do governo federal estar abaixo do esperado, foram cancelados 750 mil benefícios em decorrência do processo de averiguação cadastral e as concessões em julho se limitassem a 150 mil novas famílias;  Email MDS falando da necessidade das pessoas idosas beneficiarias do BPC se inscreveram no CadÚnico até 31 de dezembro de 2017 para não terem seus benéficos suspensos.  Emitidos:  Declaração de inscrição no Comaso fornecida ao Lar de Idosos São Francisco de Assis, outros documentos referentes a X Conferência. Item III – X Conferência Municipal  de Assistência Social de Araruama - a presidente faz a leitura das dez (10) Deliberações para o município de Araruama e é aprovado pela plenária que as Dez Deliberações (para o município) da X Conferência Municipal de Assistência Social de Araruama sejam publicadas para ciência dos cidadãos; quanto a Moção Municipal esta deverá ser protocolada e entregue na Câmara dos Vereadores, com cópias para a Prefeita e ao Secretário Municipal de Política Social. Item  IV  –  Apreciação da Prestação de Contas do Ordenador de Despesas Exercício-2016, a presidente faz a leitura do Parecer nº 01/2017,  da Comissão Financeira que se reuniu no dia quatro de julho com a Coordenadora e Contadora do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS,  Srª Luciana Ferreira Lima, para apreciação das contas referente ao Relatório de Gestão da gestora do FMAS ano 2016, após ampla discussão sobre o tema em pauta, a Comissão Financeira se pronuncia pela rejeição das contas prestadas no Relatório Interno (Relatório de Gestão da gestora do FMAS - ano 2016) apresentado pelo FMAS,  tendo como justificativas, dentre outras,   falta de acesso aos documentos comprobatórios  das  despesas  realizadas;  relato   da   coordenadora   do  Fundo e Auditoria externa
para o Levantamento da Situação Orçamentária e Financeira em 31/12/2016 – Fundo Municipal de Assistência Social de Araruama, realizada  pela   Empresa  Idel  Soluções   Assessoria   Contábil  LTDA.  Finda   a  leitura  do  parecer   e efetuada ampla discussão,  o Conselho Municipal de Assistência Social de Araruama rejeita (não aprova) a  Prestação de Contas do Ordenador de Despesas ( Relatório de Gestão) exercício-2016 do Fundo Municipal de Assistência Social, devido a ausência de documentos comprobatório.  Item V – Plano de Aplicação de Recursos referentes ao co-financiamento das Ações Estratégicas do PETI,  o conselheiro Daniel faz a leitura do Parecer de nº 02/2017 da Comissão Financeira favorável a execução do plano.  Após avaliação dos conselheiros,  o Conselho Municipal de Assistência Social de Araruama aprova integralmente o Plano de Aplicação de Recursos referentes ao co-financiamento das Ações Estratégicas do PETI,  decisão será apoiada por resolução. A presidente faz constar que esse documento tinha prazo para ser devolvido, até 30 de julho, mas, devido a realização da Conferência Municipal ter ocorrido no dia da reunião ordinária do Comaso e da impossibilidade de convocar outra data para reunião no mês de julho,  o documento foi enviado acompanhado da justificativa ora citada (E-mail enviado ao MDS por Luciano  Bragança de Carvalho ,Diretor PSE). Item VI – Assuntos Gerais,   a Diretora da PSB, Márcia Lima, informa que solicitou ao MDS abertura do  sistema SuasWeb para lançar a correção do Plano de   Ação  para  o  Co-financiamento  do  Governo  Federal  Suas  web  2017, pois na hora da autenticação não foi lançado o valor do co-financiamento Estadual. Após apreciação do documento devidamente preenchido e autenticado, o Conselho Municipal de Assistência Social de Araruama aprova por unanimidade o Plano de Ação Para Co-financiamento do Governo Federal Sistema Único da Assistência Social ano 2017, aprovada mediante resolução. Em seguida a presidente pede para constar em ata que as entidades entraram em acordo para realização de uma reunião agendada para o dia  14/08, às  9h30min na Associação Pestalozzi, com o objetivo de buscar solução para o impasse criado com as instituições da Rede que vinham recebendo recursos regularmente, mas agora alguns foram cortados. Finalizando, marca reunião extraordinária do Comaso para o dia 15 de agosto a fim de aprovar a ata dessa reunião que consta matérias do FMAS.  Nada  mais havendo  a ser tratado, a Presidente agradece a presença de todos e dá por encerrado os trabalhos desta Reunião. Para constar lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada pelos membros do Comaso será assinada por Candida Maria Pereira do Carmo, presidente e Valéria Mariano Muniz,  Secretária.

Candida Maria Pereira do Carmo                                                                          Valéria Mariano Muniz

     Presidente do Comaso                                                                                Secretária Executiva do Comaso

Rua Joaquim Andrade, 40 – Centro – Araruama – RJ

Tel.: (22) 2665-5642  E-mail: comaso.araruama@gmail.com